domini. Hyrcanū aut̄ p̄ rege tyrannū sentiet. Romanos uero & Cæsare pro rectoribus amarus ho
stes/ nā minime patiunt̄ amoueri quē ipsi p̄ncipē cōstituerunt. Quæ cū diceret prouinciā pagrauit.
Qualiter Antipater filiis suis Hyrcano & Herodi gubernationē habendā p̄misit. Capi. XX.

Ed cum tardū & segnē Hyrcanū uidisset/ priorē filiū suū ducē in Hierosolymis ordinauit/
secundū uero herodē Galilæz̄ tutorē demonstrauit adhuc oīno iuuenem nā quindecim
annoz̄ erat/ cui nihil obfuit iuuentus dum prudentiam super ætatem haberet. Qui cum
occasione inuenisset statim ad uitritis ostentationem prorupit. Siquidem Ezechiam principem
latronum comprehensum. qui Syriam cum magna turba uexabat/ fecit interimi cum multis prædo
nibus. Quo factū nimiam a Syris amplectitur/ unde & in amorem eius exarserunt q̄ a latrocinis p̄
uincia eorum esset crepta. Laudabant ergo eum per ciuitates & per uicos/ q̄ pacem eis præstasset/ &
tutionem prædiorum suorum inuenissent. Quapropter & Sexto Cæsari cognato magni Cæsaris tūc
totam regenti Syriam/ amicus factus est. Cum uero æmulatio pro factis herodis Fafelum fratrem eius
intraflet/ studuit non minor tali gloria reperiri & hierosolymitas fauore sibi parabat/ dum & ciuita
tem haberet & populi negocia non ignare tractaret. Quæ ita antipatrum extollebant/ ab omni gen
te tanquam esset oīum dominus. Honorari igitur ex tali clauitate cum cepisset/ qualis sepius contin
gunt Hyrcani fidem transgressus est. Potentissimi uero iudæoz̄ antipatrum uidētes cum filiis extol
li per fauorem gentis/ & redditus iudæz̄ uel pecunias Hyrcani nimis inuidebant ei. Nam antipater
amicitiam cum imperatoribus Romanorum composuerat/ & cum flexisset Hyrcanū pecunias tran
smittere/ tanquā suas & non Hyrcano præstante eas romanis principibus destinabat. Vnde manife
ste antipatrum accusabant/ dicentes Hyrcano. Viquequo ista pateris/ aut non uides antipatrū cū fili
is principatu præinctos teq̄ nomen tantū regium possidere. Sed nec te lateat/ nec putes sine pericu
lo tuo negligere negocia/ dum antipater & filii eius totam nunc auctoritatem continent/ & hanc si
ne tuis iustionibus disponant. Nam herodes filius eius Ezechiam & eos qui cum eo erant peremit/
nostramq̄ legem transgressus est/ quæ hoīem prohibet occidi licet malignus sit nisi prius in concilio
condēnatus sit. Ille uero dum nullam a te suscepisset prætem/ hæc ausus est cōmittere. Quæ cum hyr
canus audisset/ fleuit/ plus autē irā eius incenderūt matres eoz̄/ quos herodes interfecerat/ dū per
singulos dies in tēplo cū peterent/ ut herodes ante cōcilium de actis suis redderet rōnem. Cōmorus
igitur Hyrcanus herodem uocauit/ satisfacturū de criminibus sibi illatis. Qui suasionibus patris im
pulsus uenit. Nā sic ei p̄ceperat ut nō priuatus/ sed cum tutela & custodia corporis adueniret. Qui
cum & Galilæam ut putauit p̄desse sibi disposuisset/ militū parua manus circumdatus uiam secabat/
ut nec terribilis uideret̄ Hyrcano cū maxima ueniens multitudine. Nec nudus uel incautus corā iu
dicibus esset/ imo & Sextus Syriæ rector scripsit Hyrcano supplicans ut liberaret a iudicio herodem
simul & terminabat̄ ei/ si nō obediret/ sed Sexti litteræ occasio fuerant/ ne quod patereē a sua con
cilio herodes/ sed magis absolueret. Nam diligebat eum Hyrcanus tanquam filium. Herodes autem
cum in medio una cum suis militibus astitisset/ omnes perterruit/ nec ausus est aliquis ex his eum ac
cusare/ qui primū contra eū exclamabant/ sed omnes sub quiete & silentio rei exitū sustinebant. Qui
cum ita sedissent/ unus quidā nomine Sameus uir iustus & propter hoc omne deuitans periculū/ sur
gens ita locutus est. Viri iudices & rex neminē scio ad iudicium a uobis uocatum ita constitisse/ ne
que uos nosse quicquam simile opinor/ sed oīs quicunq̄ in hoc iudicio peruenit/ exquirendus/ humili
ter astitit/ misericordiam a uobis experens/ capillis prolaxis/ & ueste nigra indutus/ hic autem herodē
dus optimus iuuenis/ reus pro homicidio satisfacturus/ de tali crimine uocatus inter est purpura cir
cundatus/ & caput ornatū habens cōpositione crinium/ stipatusq̄ armis/ ut si condēnatus secundum
legē fuerit/ nos quidē interficiat/ ipse uero uim faciens ueritati liberetur. Sed Herodē de his nō culpa
bo siquidē suū cōmodū plusq̄ legē fecit/ sed uos uel regem accuso/ qui tantā ei licentiā dedistis. Scito
te tamen maximū esse deū/ quē nūc pp̄ Hyrcanū uultis absoluerē/ qui quandoq̄ uos & ipsum
regē torquebit. Nihil aut̄ hæc dicendo mentitus est. Nam herodes cum regnum accepisset/ oēs occi
dit in concilio tunc inuentos cum ipso Hyrcano præter Sameum/ quem nimis dilexerat pp̄ iustitiā
eius/ & q̄ ciuitate post hæc obfessa ab herode uel Sosio persuasisset/ populo ut herodem acciperent/
dicens propter peccata eum nō posse deuitari. De his quidē uo loco dicemus. Hyrcanus aut̄ cum ui
disset p̄p̄nsiores iudices ad necem herodis/ iudicium in postero die distulit/ & mittens ad herodem
furtim persuasit ei ciuitatem relinquere/ ut posset periculum declinare. At ille cum discessisset in da
mascum fugiens regem/ & ad Sextum Cæsarem peruenisset/ apud te ita decreuit/ ut si uocandus ad
iudicium esset non obediret. Indignabantur autem iudices Hyrcano dicentes/ quomodo hæc omnia
contra eum essent. Illum uero cum nihil lateret/ nihil agebat amētia uel imbecillitate sua.

Quemadmodū sextus Cæsar cognatus magni Cæsaris dona cepisset/ ab herode duce Galilæz̄
& maximum eum inferioris syriæ principem ordinauit.

Ed cū Sextus Herodē ducē inferioris Syria ordinasset nā hoc ei pecuniis uendidit. Hyrcanus timebat eū nequando cōtra se exercitū duceret. Non multis autē transactis diebus hoc euenit. Herodes. n. aduersus eū expeditionē deducēs irascebat eo q̄ ad iudiciū uel uocatus satisfacturus esset. Prohibuerunt tñ eum obuiā uenientes pater Antipater & frater impetū eius retinuerunt rogantes ne accederet prope Hierosolimā & aliquid opus niteret face- re cōtra eos: qui cōcesserunt ei ad talē peruenire dignitatem. Deprecabant ēt ut indignationē depo- neret: q̄ uocatus ad iudiciū esset: sed absolutiōnis gratiā potius recordaret. nec ita doloꝝ cōsideram- ret: ut saluti ingratus existeret animaduertendo q̄ & belloꝝ casus deus dispensat: qua pp̄ uictoriam non oīno speraret: expugnando regē & amicū qui multū ei profuisset: nihil: sponte in eū cōmississet aduersū: sed per maliuolos suos factū actū. quod difficultatis umbrā p̄stiterit. Flexus his herodes & arbitratus satis sibi factū q̄ suā fortitudinē genti demonstrasset: reuersus est. Per iudaeā ergo taliter se se res habebant. Cæsar autē cū Romā uenisset: parabat ad africā nauigare: quatenus Scipionē uel Ca- tonē expugnaret. Ad quē Hyrcanus dirigens legatos: petiit cōfirmare eū eo amicitias. Videtur mi- hi necessariū ex hoc exponere: qualiter Romanorū p̄ncipes cum nostra gente sunt pacti: ne lateret aliquo: quia & asiæ & Europæ reges studiū habuerunt sociare nostrā sibi fortitudinē: dū eorū fidem dilexissent. Sed quō multi pp̄ odiū nostrū minime credunt Persicus uel Macedonicos cōscriptiōibus de nobis: eo q̄ nō eadē ubiq̄ in publicis locis demonstrant: sed apud nos tantū & alios quosdam ex barbaris de Romanis tamē decretis non est ambigendū: nam & publicis locis reposita hactenus & in Capitolio tabulis aereis cōscripta continent. Nam & Iulius Cæsar Alexandria iudaeos p̄ æream tabulam demonstrauit Alexandrinos ciues existere. Vnde inītiū approbationis faciā dum pando se- natuconsultā: & iulii Cæsaris de hyrcano uel gēte nostra decreta. C. Iulius Cæsar. Imperator & pon- tificis & Dictator secundo magistratibus Sydoniorū: uel curie. uel populo salutē. Si sani estis bene est & ego sanus sum cum meo exercitu. Exemplū facti de Græcia ad hyrcanū filiū alexandri principem sacerdotū & rectorē gentis iudaeorū uobis destinauit quatenus in publicis uestris annalibus repona- tur. Volo uero uos Græce uel latine in aerea tabula cōscriptū: hoc ponere. quod hmoi est. Iulius Cæ- sar imperator & pontifex: secūdo dictator. Cū deliberata sūta